Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido que, retroativo à 1º de maio de 2019, será garantido aos empregados 
abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, um Piso Salarial nunca inferior a 
R$ 1.243,26 (hum mil duzentos e quarenta e três reais vinte e seis centavos) por mês. 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que, retroativo à 1º de maio de 2020, será garantido 
aos empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, a manutenção 
do Piso Salarial nunca inferior a R$ 1.243,26 (hum mil duzentos e quarenta e três reais vinte 
e seis centavos)  por mês. 

Parágrafo Segundo: As empresas pagarão a partir do mês de novembro de 2020 o salário já 
corrigido nos termos da cláusula quinta. As diferenças de reajuste relativas ao período 
2019/2020 (CCT) e aos meses de maio, junho, julho, agosto, setembro e outubro de 2020.

[...]

a) Conforme regramento do Parágrafo Segundo da CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA desta 
CCT, as empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de 
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes 
coberturas mínimas: 

I - R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Morte do empregado, independentemente do local 
ocorrido; 

II - Até R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do 
empregado, causada por acidente, independentemente do local ocorrido, observado as 
regulamentações da SUSEP; 

III - R$13.000,00 (treze mil reais), de indenização em caso de Invalidez Funcional Permanente 
Total por Doença do empregado (IFPD), observado as regulamentações da SUSEP; 

IV - R$13.000,00 (treze mil reais) de indenização em caso de Invalidez Total e Permanente por 
Doença adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as regulamentações 
da SUSEP; 

IV.1 As coberturas IFPD e PAED são consideradas antecipação da cobertura básica para morte.

[...]

o décimo dia do mês de referência, ou alternativamente, conforme contrato. 

Parágrafo Segundo – A instituição do Programa garantirá ao empregador a contratação de apólice 
de seguro de vida coletivo diretamente com a empresa gestora do benefício, com Prêmio de no 
mínimo R$ 13.000,00 (treze mil reais); que ficará isento do cumprimento da cláusula VIGÉSIMA 
NONA desta CCT. 

a) A instituição do Programa garantirá aos trabalhadores e empregadores preços diferenciados em 
convênio especifico com empresa especializada no oferecimento dos seguintes serviços(*):

[...]

Indústrias  Metalúrgicas,  Mecânicas  e  de  Material  Elétrico do Distrito Federal, localizada no SIA 
trecho 04 lote 1.130 – Cobertura; 

Parágrafo Sexto:  O valor a ser recolhido referente à 1/30 (um trinta avos) de cada parcela, não 
poderá ser inferior a R$ 621,63 (seiscentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos), 
equivalente a ½ (meio) Piso Salarial da categoria; 

Parágrafo Sétimo: Na falta de pagamento da referida contribuição, fica o Sindicato autorizado a 
promover as medidas cabíveis para o recebimento, bem como proceder a inclusão do devedor no